
Nº 86, quinta-feira, 8 de maio de 201456 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA
HELENA BARROS DO NASCIMENTO, filha invalida do ex-ser-
vidor FRANCISCO BARROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0848659, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 13 de
fevereiro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Ar-
tífice de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI) Classe "C", Padrão II,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.021276/2013-22) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, e tendo em vista o constante do Processo nº
50607.000748/2014-65, resolve:

Nº 726 - DISPENSAR a servidora MARILZA FERNANDES VAL-
LEJO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 1335, CPF nº
348.878.737-00, da função de Chefe da Seção de Recursos Humanos,
código FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Supe-
rintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia.

Nº 727 - DESIGNAR o servidor BRÁULIO AUGUSTO DE FI-
GUEIREDO, Datilógrafo, matrícula DNIT nº 2130, CPF nº
535.271.947-20, para exercer a função de Chefe da Seção de Re-
cursos Humanos, código FG-1, do Serviço de Administração e Fi-
nanças da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro
desta Autarquia.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Nº 736 - DISPENSAR a servidora MEIRE CRISTINA CABRAL DE
ARAÚJO SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1200514, CPF nº 453.294.433-34, dos encargos de substituta do Ou-
vidor, código DAS-101.4, desta Autarquia.

Nº 737 - DESIGNAR o servidor TIAGO LUIZ CALDEIRA PE-
REIRA, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 20636776, CPF
nº 032.691.581-81, para substituir o Ouvidor, código DAS-101.4,
desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006,
publicado no D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124
do Regimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de
janeiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e
tendo em vista a subdelegação de competência constante da Por-
taria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Nº 738 -DISPENSAR a servidora CARMELITA BARBOSA DOS
SANTOS, Agente de Portaria, matrículas DNIT nº 323 e SIAPE nº
0001964, da Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete da Di-
retoria-Geral desta Autarquia, com efeitos a contar de 25 de abril de
2014, em virtude de aposentadoria voluntária.

Nº 739 - DESIGNAR a servidora RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA,
Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4840-2, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete da Diretoria-Geral
desta Autarquia.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV e § 2º da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto N.º 5.765, de
27/04/06, publicada no D.O.U. de 28/04/06, e de acordo com o Art.
124 - Inciso IV e § Único, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Resolução nº 10 de 31 de Janeiro de 2007, publicado
no D.O.U de 26/02/2007, resolve:

Nº 740 -DISPENSAR o servidor CESAR VLADEMIR TUMA, En-
genheiro, matrícula DNIT nº 467, CPF nº 006.229.662-00, da Função
Comissionada Técnica, Nível 13, de Supervisor de Estudos, Projetos
e Meio Ambiente da Superintendência Regional no Estado do Pará e
Amapá desta Autarquia, com efeitos a partir de 17/01/2014.

JORGE ERNESTO PINTO FRAXE

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DA
MARINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PA-
RA AÇÕES DE TRANSPORTES DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria n.º 118, do Gabinete do Ministério dos Transportes, de 9 de abril
de 2014, publicada no DOU n.º 54, de 10 de abril de 2014, re-
solve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor ANTÕNIO CAR-
LOS SABINO DE ARAÚJO LIRA, CPF n.º 084.902.364-53, ma-
trícula SIAPE n.º 1367708, ocupante do cargo de Aux.Oper.Servidos
Diversos, Classe "S", Padrão III, para no âmbito da jurisdição do
Serviço de Arrecadação em SUAPE/PE do Departamento da Marinha
Mercante - DMM, exercer as seguintes atribuições:

a)Receber Mandado de Segurança;
b)Levantar Depósitos Judiciais;
c)Conceder isenção ou suspensão de AFRMM
d)Receber e encaminhar solicitações de transferência, res-

tituição e ressarcimento de AFRMM;
e)Consolidar débitos referentes ao AFRMM para encami-

nhamento à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, com a fina-
lidade de inscrevê-los na Dívida Ativa da União;

f)Calcular e efetuar cobrança administrativa de débito de
AFRMM;

g)Expedir ofícios de advertência e autos de infração;
h)Contatar a Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

Administração Portuária, Procuradoria da Fazenda Nacional, Agên-
cias de Navegação, Despachantes, Importadores e Exportadores e
outros Órgãos ou Instituições necessárias ao bom andamento do ser-
viço;

i)Responder por assuntos administrativos de um modo ge-
ral.

Art.2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 85, de 19/11/2003,
publicada no Diário Oficial da União em 18/12/2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO BATISTA FERREIRA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 285, DE 6 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 254/2014/DIREN e nº 381/GEREH/SUREH, resolve:

Exonerar MANOEL MATEUS VELUDO JÚNIOR do cargo
comissionado de GERENTE DA EXTENSÃO SUL (GEEXT), no-
meado conforme Portaria nº 315/2013, vinculado à GGEXT/SU-
CON/DIREN, lotado em Iturama/MG, a partir desta data.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

PORTARIA Nº 286, DE 6 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 255/2014/DIREN e nº 380/GEREH/SUREH, resolve:

Nomear JOSÉ ROBERTO VALADÃO JÚNIOR para exercer
o cargo comissionado de GERENTE DA EXTENSÃO SUL 3 (GE-
EXT 3), vinculado à GGEXT2/SUCON/DIREN, com lotação em
Santa Helena/GO.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LÚCIO LIMA MACHADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 234, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista as disposições do artigo 8º, pa-
rágrafo 4º, e artigo 49, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Revogar as Portarias PGR nos 367, de 20 de junho de
2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 68, de 21 de junho de 2013,
e 671, de 20 de setembro de 2013, publicada no D.O.U., Seção 2,
pág. 51, de 23 de setembro de 2013.

Art. 2º Designar o Procurador Regional da República SIL-
VIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR e os Procu-
radores da República PETERSON DE PAULA PEREIRA, e ANNA
CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA para integrarem o Grupo
de Coordenação Interinstitucional Câmara dos Deputados - Ministério
Público Federal (GCI) instituído pelo Ato Conjunto do Presidente da
Câmara dos Deputados e do Procurador-Geral da República, firmado
em 23 de setembro de 2009 e publicado no D.J., pág. 8, de 14 de
outubro de 2009.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 311, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005456/2014-14, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional da República CARLA VERÍSSIMO DE CARLI, no período
de 21 a 25 de maio de 2014, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da XXXVII Reunião dos Sub-
grupos de Trabalho do Grupo de Peritos para o Controle da Lavagem
de Ativos, da Comissão Interamericana para o Controle do Abuso de
Drogas - CICAD, da Organização dos Estados Americanos - OEA, a
realizar-se nos dias 22 e 23 de maio de 2014, em Washington, D.C.,
Estados Unidos da América.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 327, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 113/2014 -
PRE/PI/GAB, de 2 de abril de 2014, da Procuradoria Regional Elei-
toral no Piauí, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CARLOS WAG-
NER BARBOSA GUIMARÃES para atuar nos autos do Inquérito
Policial nº 979/2012-4-SR/DPF/PI, bem como nos feitos dele de-
correntes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 328, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006192/2014-16, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Procurador Regional da
República MARLON ALBERTO WEICHERT, no período de 14 a 21
de junho de 2014, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar de reunião e seminário promovidos pelo
Auschwitz Institute for Peace and Reconciliation, a realizar-se no
período de 16 a 20 de junho de 2014, em Bueno Aires, Argentina,
com ônus para o Ministério Público Federal no período de 15 a 21 de
junho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 329, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante no Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005458/2014-11, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional da República DENISE NEVES ABADE, no período de 31
de maio a 7 de junho de 2014, para, na qualidade de representante do
Ministério Público Federal, participar da V Sessão do Grupo de
Revisão da Implementação da Convenção das Nações Unidas contra
a Corrupção - IRG/UNODC, a realizar-se no período de 2 a 6 de
junho de 2014, em Viena, Áustria.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 86, quinta-feira, 8 de maio de 2014 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 331, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 3342, de 5 de maio de 2014, da Procuradoria da
República no Estado do Goiás, e por necessidade de serviço, re-
solve:

Designar o Procurador da República MARCELO RIBEIRO
DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, con-
juntamente e sob a coordenação da Procurador Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, como Procurador
Eleitoral Auxiliar, no período de 12 a 31 de maio de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 333, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista as disposições do artigo 8º, pa-
rágrafo 4º, e artigo 49, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR nº 672, de 20 de setembro de
2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 23 de setembro de
2013.

Art. 2º Delegar competência ao Procurador da República
PETERSON DE PAULA PEREIRA, Secretário de Relações Insti-
tucionais do Gabinete do Procurador-Geral da República e integrante
do Grupo de Coordenação Interinstitucional Câmara dos Deputados -
Ministério Público Federal (GCI), para dirigir-se aos membros da

Câmara dos Deputados, em implementação ao artigo 1º do Ato Con-
junto do Presidente da Câmara dos Deputados e do Procurador-Geral
da República, firmado em 23 de setembro de 2009, publicado no D.J.,
pág. 8, de 14 de outubro de 2009.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 580, DE 7 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PR-RS n.º 1.29.000.000702/2014-23, resolve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora Marta Roberti, matrícula n.º 3038-4, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, código AN
020204, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 581, DE 7 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.004881/2014-96, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor PAULO RAMOS CABRAL, matrícula n.º
19084-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional n.º 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III,
alínea "a", da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem
do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Pro-
visória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 593, DE 7 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e

o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, até 24 de julho de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALTINA TAVARES CAVALCANTE LUJAN ALBERCA, matrícula
nº 3768-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, CJ-03, no Tribunal Regional Fe-
deral da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 159, DE 7 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006200/2014-24, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de abril de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor WALDEMIR MACHADO DE SIQUEIRA NETO, ma-
trícula nº 23499, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 53, DE 6 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JULIANA PORTO CARREIRO
SOARES, matrícula MPF nº 23.450, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador Regional da
República Dr José Robalinho Cavalcanti- GABPRR48.

Art. 2º Designar a servidora JOSELIA MONTEIRO DA
SILVA, matrícula MPF nº 4.002, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República Dr Jose Robalinho Cavalcanti- GABPRR48.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 54, DE 6 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ALECSANDER DE BARROS
LEITE, matrícula MPF nº 22.889, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2,do gabinete do Procurador Regional da República Dr
Vinicius Fernando Alves Fermino- GABPRR49.

Art. 2º Designar a servidora VERIDIANA MADUREIRA
DANTAS, matrícula MPF nº 17.372, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Pro-
curador Regional da República Dr Vinicius Fernando Alves Fermino-
GABPRR49.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 56, DE 7 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LARISSA ROCHA SILVA, ma-
trícula MPF nº 25.341-3, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do gabinete do Procurador Regional da República
Dr Zilmar Antonio Drumond- GABPRR41.

Art. 2º Dispensar o servidor EDINALDO TERTO DOS
SANTOS, matrícula MPF nº 2.818-5, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República Dr Zilmar Antonio Drumond- GABPRR41.

Art. 3º Designar a servidora ELIANA NAMIE KATO, ma-
trícula MPF nº 23.202-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República Dr Zilmar Antonio Drumond- GABPRR41.

Art. 4º Dispensar o servidor BRUNO VILARINS DE NO-
RONHA, matrícula MPF nº 21.208-3, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra Maria Soares Camelo Cordioli -GAB-
PRR33, a partir de 07/05/2014.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 57, DE 7 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELIANA NAMIE KATO, ma-
trícula MPF nº 23.202-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Material e Patrimônio da PRR
1ª Região - SEMP/PRR1.

Art. 2º. Designar o servidor LEONARDO RIBEIRO CA-
MARGOS, matrícula MPF nº 17.421-1, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Material e Pa-
trimônio da PRR 1ª Região - SEMP/PRR1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 70, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no art.
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

I - Nomear ANDRESSA MENDES FILGUEIRAS MAN-
CIO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 9810, para o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Vagner Leão da Costa, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II -Designar MARCIA ROXO PESSANHA IZABEL, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 8927, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Vagner
Leão da Costa, da Procuradoria Regional da República da 2ª Re-
gião.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 84, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 05/05/2014, MAIRA VE-
RIS DELLAI FERREIRA, matrícula nº 6868-3, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC-0101.01, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
no Gabinete do Procurador Regional da República Dr. JOSÉ RI-
CARDO MEIRELLES.



Nº 86, quinta-feira, 8 de maio de 201458 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2. Exonerar, a pedido, ANDRÉ HOCHMAN SCHIAVO, ma-
trícula nº 9889-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, código AN-0201.01, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete de Procurador Regional da
República (GABPRR24).

3. Nomear ANDRÉ HOCHMAN SCHIAVO, matrícula nº
9889-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, código AN-0201.01, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, no Gabinete do Procurador Regional da
República Dr. JOSÉ RICARDO MEIRELLES.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 90, DE 7 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Exonerar a servidora ANDRÉA DE OLIVEIRA BOMFIM
BRANDINI, matrícula nº 10868, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, da função de Assessor - Nível II, Código
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 154, DE 5 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Exonerar, a partir do dia 05/05/2014, LICIA MOULIN MA-
RINO JORGE, Matrícula nº 24469, Bacharel em Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PORTARIA Nº 155, DE 5 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nomear LAIS PEREIRA LIMA, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/ES Nº 152, de 02 de maio de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 06/05/2014, referente ao servidor
RAFAEL ASSIS DE MATOS, matrícula nº 21549, onde consta o
cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-2, nessa portaria, leia-
se: cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 262, DE 6 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o artigo 91, XXI da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho EDUARDO
ANTUNES PARMEGGIANI para funcionar na Sessão de Julgamento
da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais C. TST no dia
08 de maio de 2014, em substituição à Subprocuradora-Geral do
Trabalho EVANY DE OLIVEIRA SELVA.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE MAIO DE 2014

A COORDENADORA DO 2º GRAU DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas pela Portaria
117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª
Região, resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as ses-
sões das turmas do TRT - 15ª Região, durante o mês de maio de
2014.

1ª Turma (1ª e 2ª Câmaras) - Semana de 05/05/2014 a
09/05/2014 - Dr. CLAUDE HENRI APPY - Semana de 12/05/2014 a
16/05/2014 - Dr. FÁBIO MESSIAS VIEIRA - Semana de 19/05/2014
a 23/05/2014 - Dr. DIMAS MOREIRA DA SILVA - Semana de
26/05/2014 a 30/05/2014 - Dra. ABIAEL FRANCO SANTOS 2ª
Turma (3ª e 4ª Câmaras) - Semana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dr.
FÁBIO MESSIAS VIEIRA - Semana de 12/05/2014 a 16/05/2014 -
Dra. LILIANA MARIA DEL NERY - Semana de 19/05/2014 a
23/05/2014 - Dr. FÁBIO MESSIAS VIEIRA - Semana de 26/05/2014
a 30/05/2014 - Dra. LILIANA MARIA DEL NERY 3ª Turma (5ª
Câmara e 6ª Câmara) - Semana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dr.
DIMAS MOREIRA DA SILVA - Semana de 12/05/2014 a
16/05/2014 - Dra. RENATA COELHO VIEIRA - Semana de
19/05/2014 a 23/05/2014 - Dr. RONALDO JOSE DE LIRA - Semana
de 26/05/2014 a 30/05/2014 - Dr. DIMAS MOREIRA DA SILVA 4ª
Turma (7ª e 8ª Câmaras) - Semana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dra.
ALESSANDRA RANGEL PARAVIDINO ANDERY - Semana de
12/05/2014 a 16/05/2014 - Dr. APARICIO QUERINO SALOMAO -

Semana de 19/05/2014 a 23/05/2014 - Dra. RENATA COELHO
VIEIRA - Semana de 26/05/2014 a 30/05/2014 - Dr. RONALDO
JOSE DE LIRA 5ª Turma (9ª e 10ª Câmaras) - Semana de 05/05/2014
a 09/05/2014 - Dra. RENATA CRISTINA PIAIA PETROCINO -
Semana de 12/05/2014 a 16/05/2014 - Dra. ALESSANDRA RAN-
GEL PARAVIDINO ANDERY - Semana de 19/05/2014 a 23/05/2014
- Dra. ADRIANA BIZARRO - Semana de 26/05/2014 a 30/05/2014
- Dra. RENATA COELHO VIEIRA 6ª Turma (11ª Câmaras) - Se-
mana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dr. APARICIO QUERINO SA-
LOMAO - Semana de 12/05/2014 a 16/05/2014 - Dr. CLAUDE
HENRI APPY - Semana de 19/05/2014 a 23/05/2014 - Dra. ALES-
SANDRA RANGEL PARAVIDINO ANDERY - Semana de
26/05/2014 a 30/05/2014 - Dra. CLÁUDIA MARQUES DE OLI-
VEIRA AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista - Semana de
05/05/2014 a 09/05/2014 - Dra. ADRIANA BIZARRO - Semana de
12/05/2014 a 16/05/2014 - Dra. RENATA CRISTINA PIAIA PE-
TROCINO - Semana de 19/05/2014 a 23/05/2014 - Dr. CLAUDE
HENRI APPY - Semana de 26/05/2014 a 30/05/2014 - Dr. FÁBIO
MESSIAS VIEIRA AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista - Se-
mana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dr. APARICIO QUERINO SA-
LOMAO - Semana de 12/05/2014 a 16/05/2014 - Dr. DIMAS MO-
REIRA DA SILVA - Semana de 19/05/2014 a 23/05/2014 - Dra.
LILIANA MARIA DEL NERY - Semana de 26/05/2014 a
30/05/2014 - Dr. CLAUDE HENRI APPY 1ª SDI ESPECIALIZA-
DAS (SDI1,2,3 e SDC) - Semana de 05/05/2014 a 09/05/2014 - Dr.
APARICIO QUERINO SALOMAO - Semana de 12/05/2014 a
16/05/2014 - Dra. ADRIANA BIZARRO - Semana de 19/05/2014 a
23/05/2014 - Dra. RENATA CRISTINA PIAIA PETROCINO - Se-
mana de 26/05/2014 a 30/05/2014 - Dra. ALESSANDRA RANGEL
PARAVIDINO ANDERY

ADRIANA BIZARRO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 84, DE 7 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº
290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo em vista o contido no
Processo nº 08160.006149/2014-85, resolve:

1. Conceder pensão vitalícia a Nelson do Nascimento Dias,
viúvo, com fundamento nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, em virtude do falecimento da servidora aposentada
Alzira Cesar da Fonseca.

2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir
de 8/4/2014, data do óbito da Instituidora, e será calculada na forma
prevista no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, e
art. 218 da Lei nº 8.112/90.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 588, DE 6 DE MAIO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o servidor EDUARDO VILLAR POTIENS, ma-
trícula 2728-6, Analista do MPU/Saude/Psicologia Ministério Público
da União, para substituir, no período de 30/4 a 25/5/2014, o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Promoção da Saúde do Depar-
tamento de Atendimento à Saúde, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

PORTARIA Nº 111, DE 7 DE MAIO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, c/c o art. 70, inciso III, da Lei nº
8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-008.973/2014-8, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor CHRISTIANO CALDEIRA PAIVA, CPF nº
119.375.051-20, matrícula nº 2810-0, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista
no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

AROLDO CEDRAZ

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 87, DE 7 DE MAIO DE 2014

A DIRETORA DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 08 de abril de 2014,
THIAGO FARIA SIGNORETTI, Matrícula 7702-0, TEFC, da função
de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1, exercida na
Secretaria de Controle Externo no Estado de São Paulo/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BETHÂNIA NICOLI GUIMARÃES
Substituta

Tribunal de Contas da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 31, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 1°, da Portaria n° 84, de 14
de fevereiro de 2014; Considerando a necessidade da designação de
equipe de apoio técnica específica para certames licitatórios que en-
volvam a área de tecnologia da informação, conforme solicitado no
Parecer 396/2013/ASJUR/CGAA/DPGU em seu item nº 10,

Considerando os artigos 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002
e 10 do Decreto nº 5.450/2005,Resolve:

Art. 1º - Designar o Sr. RODRIGO CUNHA DA PAZ, Eco-
nomista, matrícula SIAPE nº 1584315, para atuar como Pregoeiro nas
licitações da modalidade de Pregão os quais sejam demandados pela
Secretaria de Gestão da Informação e realizadas pela Defensoria Pú-
blica-Geral da União.

Art. 2 º - Designar como Membros da Equipe de Apoio e
integrantes da Comissão de Licitação os seguintes servidores: Sr.
ELTON RICARDO MARINHO FIGUEIRA, Analista B, matrícula
SIAPE nº 15612441, Sr. JÚLIO UBIRAJARA NOGUEIRA SILVA,
Auxiliar Técnico, matrícula SIAPE nº 1291742, Sr. LUIZ EDUARDO
MURADAS MARTINS, Analista de Planejamento e Orçamento, ma-
trícula SIAPE nº 2154720, Sra. RENATA SILVEIRA COELHO, Ana-
lista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1751657 e Sr. JOÃO MEN-
DES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº
1670956.

Art. 3º - Para os fins previstos na Lei nº 10.502/2002 e no
Decreto nº 5.450/2005, a autoridade imediatamente superior ao Pre-
goeiro é o Defensor Público-Geral Federal.

Art. 4º - A Secretária-Geral Executiva poderá designar, me-
diante justificativa circunstanciada, outros servidores para assessorar
o Pregoeiro em processo cuja complexidade assim o exigir.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

PORTARIA Nº 37, DE 5 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 1°, da Portaria n° 84, de 14
de fevereiro de 2014;

Considerando o Artigo 3°, inciso IV, da Lei 10.520/2002 e
Artigo 10, do Decreto 5.450/2005, resolve:

Art.1º - Designar o servidor RODRIGO CUNHA DA PAZ,
Economista, matrícula SIAPE nº 1584315, para atuar como Pregoeiro
nas licitações da modalidade de Pregão, realizadas pela Defensoria
Pública-Geral da União.

Defensoria Pública da União
.




